

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 m. 75 fen.
na pocztach 3 marki
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza piętyrnego.

Dot.: Hygina i Teodoryna
Jutro: Arkadyusza mecz.

ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 11 Stycznia 1879.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Lutjebra,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadszła należy franco pod adresem
do redakcyi Orędownika, Poznania.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niaczną.

Wschód słońca 8,9, zach. 4,8
Długość dnia 7 god. 59 min.

Poznań, 10. stycznia.

— * **Czego rzemieślnicy od dawna pragnuli!** Już w zeszłym numerze donieśliśmy czytelnikom naszym o rozporządzeniu ministra handlu, nakazującym, ażeby wszystkie rejece brały w swych obwodach upadający stan rzemieślniczy w obronę i w tym celu popierały wraz z władzami magistrackimi wzniesienia cechów w rzemieślniczych.

Jest to sprawa nadzwyczajnej wagi dla naszych rzemieślników — i to nie z jednego, ale z wielu względów. Bracia sama jest naszym rzemieślnikom, a przynajmniej tym, którzy umiują i chcą myśleć nad stanem swoim, dobrze znana. Wszystkim wiadomo, że skutkiem zaprowadzenia wolności procederowej w r. 1869, dała wolność lichy i przesiedlania się, stan rzemieślniczy strasznie podupadł, bo najprędzi dzielnicy rzemieślnicy nie mogli podobać konkurencyi z wielkimi kapitałami, powtórę z młodej czełdazi mało wykształconego się na dobych rzemieślników, a reszta wyszła na paraty.

Tak nie upłynęło w Prusach ani lat dziesięciu, a rzemieślnicy apstrzeżli, że nie ma pomiędzy nimi ani potrzebnych kapitałów, ani potrzebne znajomości fachu.

Spustreżli się na tem i rząd i teraz wszystkimi siłami chcą w Prusach pracować nad podnowieniem zadaniem o pierze: żeby się stan rzemieślniczy względnie siłami zastąpił przed wykształceniem po stronie kapitałowej spekulacyjnej; po drugiej: żeby stan rzemieślniczy względnie siłami pracował nad dobrem, dzielnym wykształceniem swych członków w każdej gałęzi przemysłu.

Minister handlu, wydając swe rozporządzenie z dnia 4. stycznia, dał zaraz praktyczną wskazówkę, jak się do zaprowadzenia cechów rzemieślniczych zabrać, i to w stacjonie osobu z swskiego założonego w Osnabrucku za staraniem miejscowego nadbarmistrza na dniu 18. czerwca 1878 roku.

Podamy tu główne zasady tegoż cechu.

Majstrowie do cechu zapisani mają się staraj; 1) aby uczniowie pobierał i ich warsztatów dzielnie, fachowe wykształcenie i dobre, moralnie się prowadzili; 2) aby utrzymywali były dobre stosunki między majstrami a czeladnikami; 3) aby majstrowie łączyli się w jednolite, powolne godności stann, aby się nawzajem zabiegali w dochodzeniu swych praw i w przypomnieniu sobie obowiązków tak z względu na czeladników i uczniów, jak z względu na swych obrotowców, na publiczność.

Do cechu mogą się zapisywać tylko tacy samodzielnicy majstrowie, którzy się uczyli rzemiosła najmniej lat trzy i po wykonaniu szkół na majstra jako czeladnicy zostali w cechu wpisani.

Do cechu przyjętymi nie będą tacy, którzy jako czeladnicy zerwali bezprawnie kontrakt z jakim majstrzem, i to w sposób niezwiązujący ich charakterowi; którzy się dopuścili jakiego przestępstwa lub zbrodni i splamili przez to honor swój.

Wstępem płaci się 1 marka.
Zarząd składa się z starosty i jego zastępcy, kontrolera, protokolisty i trzech ławaków i wybiera się na rok jeden. Wszyscy członkowie naradają pełnią swe obowiązki bezpłatnie jako urzędy honorowe.

Walne zebranie cechowych stanowi o ustawach cechu i wszelkich jego sprawach, a mianowicie postanawia, jak majstrowie mają kształcić uczniów i podług jakich zasad zawierają umowy z czeladnikami.

Walne zebranie zwoluje starostę cechu i to przez osobnego wolnego. Jest on obowiązany zwołać takowe, gdy tego żądają inni członkowie

wie zarządu lub czwarta część majstrów cechowych. W razie gdyby się starostę cechu temu opierał, zwoluje walne zebranie magistrat miejscowy. W takim razie magistrat oznacza przewodniczącego na walnem zebraniu z grona członków zarządu lub też z grona cechowych.

Majstrowie cechowi są obowiązani wpisać każdego ucznia, podać przymem główne punkta kontraktu i wypisać ucznia po skończeniu nauce.

Kontrakty, zawierane między majstrami a rodzicami lub opiekunami uczniów, muszą zawierać warunki, że urodzić się uczył w warsztacie najmniej lat trzy i obowiązuje się do zrobienia sztuki na majstra przy wyzwoleniu na czeladnika.

Cech wystawia świadectwo wyzwoleńnemu uczniowi, zapisując w świadectwie, jaką zrobił sztukę, jakiej nabral doskonałości w fachu, czy odwiedził wieczorną szkołę rzemieślniczą i jakie było jego zachowanie się podczas terminatorstwa.

Wszelkie spory między majstrami a uczniami, to jest ich rodzicami i opiekunami, zalewają się najprędzi przed starostą cechu na drodze wzajemnego porozumienia. Rodzice i opiekunowie są obowiązani stawić się na wezwanie starosty cechu i warunek ten będzie zapisany w kontrakcie.

Kontrakty między majstrami a czeladnikami zawierają się będą podług wolnej umowy obu stron. Jednakowoż zażyciem majstrowi nie będzie wolno przyjmować czeladnika, o którymby wiedział, że tenże zerwał bezprawnie kontrakt z innym majstrzem. Starostę w cechu ma w takim razie prawo na żądanie pokrzywdzonego majstra wezwać drugiego majstra, aby w tych warunkach przyjętemu czeladnikowi robotę wypowiedział.

Majstrowie cechowi, którzy się nie zastawiają do uchwał cechu, mianowicie do kontraktów zawartych z uczniami i czeladnikami, placą kary 15 marek.

Takie są główne zasady cechu swskiego w Osnabrucku, które minister handlu poleca za wzór dla wszystkich rzemieślników.

W następnym numerze pomówimy o znaczeniu i potrzebie cechów w naszych lutejszych stosunkach.

— * **W sprawie Towarzystwa Oświaty ludowej** ukształt w „Germanii”, że posulowie polscy zapytają w sejmie ministra, dla czego Towarzystwo zostało zamknięte. Władomocni że podaje równocześnie „Pos. Ztg.” Interpelacya ma nastąpić w tych dniach.

„Posener Ztg.” pisze w nr. ostatnim, co następuje: „Polskie Towarzystwo Oświaty ludowej zostało, jak wiadomo, rozporządzeniem policyi z dnia 23. grudnia zamknięte. Tejżej sąd powiatowy zamknięcie to tymczasowo potwierdził. Przewodniczącemu i sekretarzowi Towarzystwa wytoczono skargę o przestąpienie przepisów Ustawy o stowarzyszeniach i proces sudydenyjący toczył się ledwie dnia 27. bm.”

Na zebraniu delegatów Centralnego Towarzystwa różnicowego, które się odbyło w Bazarze sześciu żmudzi, oświadczone są wielkością głosów za zaprowadzeniem oia na zbite zagranicze i postanowienie władzy policyi do parlamentu, domagając się zmiany taryf różnicowych dla towarów zagranicznych.

— W Kościńcu odbędzie się 13. bm. wybr. deputowanego na sejm prowincjonalny W. K. Poznaniańskiego. Współdziałali w tych wyborach wszystkich naszych właścicieli dóbr w tem powiecie, jest tem konieczniejszy, że wprawdzie znamienite majątki ziemskie znajdują się jeszcze

w rękach polskich, ale mniejsze posiadłości przeszły już w ręce Niemców, którzy stawiają się licznie na te wybory, łatwo naszych przegłosowaliby mogli. Tak daleko już sięga nasz finansowy upadek, że nawet w sercu Królestwa wpływ nasz i znaczenie się podcięte!

— W Olsztynie na Warmii odbyło się zebranie okolicznych gospodarzy wiejskich pod przewodnictwem p. Narkowskiego, celem założenia Kółka różnicowego właścicielskiego dla czterech powiatów warmińskich. Kółko to podobnie jak nasze Kółko różnicowe ma pracować nad polepszeniem gospodarstw wiejskich i powiększeniem dochodów tychże. Prócz tego ma być między członkami założona kasa policyjowa, która za umiarkowanym procentem ma gospodarzom dawać pożyczki.

W nr. 156 z r. z. wspominał już o tem nasz korespondent warmiński i donosił nawet o założeniu pisma dla gospodarzy warmińskich, które ma być wydawane po polsku i po niemiecku.

— * Walka rządu z Kościołem.

Gdy w Starym Gostyniu zmarł proboszcz wysłała władza duchowna dla odprawiania tamże nabożeństwa ks. wikarago Kimo w k'iego, obcenię węgna w Koźminie. Ze jednak stało się to już po wydaniu ustaw majowych, policya dała polecenie aresztowania „przestępcy”, ale nie uczyniła tego sama, jeno rozkazała to uczynić soltysowi ze Starogo Gostynia Maćkowi i kow. i Polakowi i katolików. Maćkowi jednak nie uczynił tego, za co mu wytoczono proces o przestępstwo w urzędzie. W i i II instancyi sądowej został jednakże obłożony uwolniony, ale prokurator zaapelował do trybunału, który sprawę do ponownego osądzenia przesłał sądowi apelacyjnemu w Frankfurcie nad Odra, a tenże sąd powierzył tę sprawę sądowi przysięgłych w Lesznie, gdzie będzie ostatecznie rozstrzygnięta w przyszłym miesiącu. Tymczasem Maćkowi i kow. aresztowano w same święta, i osadzono we więzieniu w Lesznie, usterocząc rodzinę jego, która w wielkim żyje niepokojem o losy ojca swego i mego.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Iżna poselska zebrala się z seszłą środą na pierwsze poświęcone posiedzenie, ale rozprawiała nad przedłożeniami rządowymi mniejszego tylko znaczenia.

— Z powodu przypadającego w tym roku 11. czerwca złotego wesela cesarceji pary, postanowiono z wleku okolicie Niemiec obdarzyć wysokich jubilatów upominkami. Skoro jednak tylko wiadomość o tych zamiarach doszła do cesarskiego dworu, wyśtosował książę następcę tronu pismo do ministra spraw wewnętrżnych, w którym zapewnia, że nieodpowiadaloby to życzeniom cesarskiej pary, gdyż czy to stowarzyszenia czy prywatne osoby chciały by w dniu tym upominkami obdarzać. Mieliby jednak cesarstwom być, gdyż im chciomo złoty dowód przywiązania w fundowaniu zakładów dobroczynnych, lub w wspieraniu już istniejących.

— Zmiany, jakie książę kanclerz zamierza wprowadzić w systemie celnym Niemiec, już wpływają porządną na postanowienia innych państw. I tak rozszalał francuzki generał dyrektor celny do tamtejszych Irb handlowych okłdn., w których ich uprzedza, że ponowić z powodu nie doszłych do skutku handlowych układów z Austrią, takowa traci przywileje, jakie towarj jej przeobczają granic francuzką posiadają, rząd francuzki jest zmuszony i innym państwom odmówić celnych ustępstw, jakie we Francyi posiadają. Na postanowieniu tem trząc także

i Niemcy, których towary wchodzić do Francji, podobnie odgadną będą ogólnym przepisem celnym.

Rząd austriacki odpowiedział już na to rozporządzenie rządu francuskiego ustanowieniem nowego prawa celnego, mocą którego towary francuskie przybývające do Austrii będą jeszcze o 10 od sta więcej obciążone, jak wymaga przepis ogólnej taryfy celnej. Co zaś postanowi rząd niemiecki, jeszcze nie donoszą, że jednak zmiany te w handlowej polityce państw są wywołane jestaniem celniczym księcia Bismarcka, jasnym jest z tego, że Francya chce mieć na przyszłość zupełnie wolną rękę, wypowiedziana obecnie swa traktaty handlowe Anglii i Belgii, które zatem tylko do 31. grudnia br. obowiązują będą.

— Ziemscy właściciele powiatu Stormaru, wyśledzono do księcia Bismarcka, jako do swego współwładcy, list 3. bm., w którym oświadczają się przeciw wolnemu handlowi. Książę odpowiedział piszącym popisaniem, bo już 5. bm., że podziela ich zapatrywania i spodziewa się dobrego dla rólnościwa ze swych usiwiwań celnych skutku, jeżeli te przedstawielieli narodu przyjdzie będą. Zrzęta sami posiadzielce ziem, twierdzą książę, mogą najlepiej dopinować swoich interesów, wybierając na posłów do seymu i parlamentu ludzi dobrze obeznanych z obecnym stanem rólnościwa w Niemczech.

O 10. listopada pismem chwali, ministra Falka za to, że zdecydował się być o bądź powołać w ministerstwo, o tyle dziwi się tej urzędniczej wytrwałości postępowcy. Dziśaj — pisze tak „Voss. Ztg.“ — mógłby dr. Falk opuścić swoje stanowisko, jako pokonany przedstawiciel wielkiej myśli wolności religijnej — jutro w obec nieumkniętej ugody z Rzymem, będzie musiał odejść niezadowolony przez nikogo. Istotnie, smutna dla p. Falka przepowiednia!

— „Bora. Cour.“ donosi, że w Schwann aresztowano 5 obywateli za podpisanie i wysłanie wspólnego listu do socjalisty Hasselmanna. Ale jakim sposobem stać się to mogło, jeżeli prądą jest, zarzeczenie jenerałego poczmistrza, że tajemnica listów jest tak świętą rzeczą pocztową, jak Pismo św. na ołtarzu łeżące? Do tego dodać trzeba, że podpis pod listem tym mają być szafstwanie, i że przez to nieuczestnowanie przez nich tajemnicy listów, pięćdziesiąt niewinnych pokutnie w więz.

— W Wrocławiu wieszają sobotę na wieszak, sążal jakich widzących policyantów, przy odwywaniu przez niego rewizji pewnego domu.

— Książę kanclerz przelał Radzie związkowy projekt ustawy, stanowiącej o władzy karania członków parlamentu, przez tenże parlament. Władzę tę wykonują na komisyja złożona z 2 wiceprezesa i 10 posłów parlamentu, i to na rozporządzenie marszałka parlamentu lub na wniosek 20 posłów. Komisyja ta może sądzić obwinionego o przekroczenie jakiego postu, na naradę w obec całego parlamentu, na przeproszenie przez obwinionego całego parlamentu i na wykluczenie z parlamentu na pewien czas. Jeżeli obwiniony posel skazany zostanie przez komisyję na wykluczenie z parlamentu przez cały przed prawodawcy, natenczas może nastąpić odwołanie mu praw w jęzoku, co i z osobną zawokowaną być może. Jeżeli zaś postępowanie obwinionego postu jest karygodnym, wedle zwyczajnego prawa, tedy musi być oddany sądziwu karnemu. Jeżeliż zaś mowa postu została przez komisyję tą naganią, to może ona zakazać ogłoszenia jej w zapiskach stenograficznych parlamentu i w całej prasie.

Ustawa ta, o ile się zdaje, głównie przeciwko postom socjalistycznym wymierzona, może jednak znacznie uokrócić wolności słowa w parlamencie, i zaszkodzić postom przeciwnym polityce rządowej. Któż bowiem przeszkodzi większej liberalnej partii zakazać odwołania mu postu katolika, jeżeli wedle niej mowa ta jest szkodliwa, i która może zaszkodzić krajowi, a szkodliwostwo to może być także szkodliwostwem dla państwa? miało chwilkowo większą w parlamencie.

— Minister finansów rozpoczął 9. bm. układy z pewną spółką bankierów, o wypuszczenie w obieg renty politycznej kolejowej, w sumie 45 milionów młk., i to w papierach mających przynosić 4½ procenta. Układy te pomysłnie się toczą, i mają wrócić być skłócone.

Sprawy wchodnie. Niektóre pisma moskiewskie twierdzą, że Anglia zawarła z Moskwą tajemną ugodę na znany temat, że „ręka rękę myje, noga nogę wspiera“. Wedle tej ugody bowiem, Moskwa zobowiązuje się nie wtrącać w niemi w sprawę afgańską i nie przeszkadzać

Anglii w zajęciu wyspy Kandji i fortu tureckiego Aleksandretty, a za to Anglia pozwoli Moskwie przyjąć do Bułgarii Rumelija wchodnią i uzuradzić się tam wedle woli. Wiadomość tę zaprzeczają jednak urzędowe moskiewskie „St. Pet. Wied.“

— Inny zwyczaj Moskai donosi z Londynu rzec wprost przeciwną, bo zapewnia, że Anglia zawarła z Peryą tajemniczy układ przeciw Moskwi. Ważnym wiadomością tedy nie brak, ale można wstąpić, które z nich mają prawdę za sobą.

— Sprawa wydania Czarnogórcóm Podgorycy jeszcze nie załatwiona, ale delegat turecki wkłada się w Zogrup pod Skutari z polnomońkami ozarogórcami, o wydanie tej fortecy, jakoteż Spina i Zabliaku, pod tym jednakże warunkiem, że Czarnogórcy Turcyi zajęte przez siebie nadmorskie wrócić abłańskie.

— Nad granicą grecką pozostają się znnowu agitacje, na rzecz przyłączenia niektórych miejscowości tureckich do Grecji. Prośbę tego rodzaju wystosowali do króla greckiego mieszczanie miasta i obwodu Janiny.

— Serbski minister finansów przedłożył skupocznie tej sejmowi, projekt opodatkowania wszystkich kupców i przemysłowców, a minister wojny podał się do dymisji, ponieważ skupoczna nie chciała pozwolić na wielkie na wojsko wydatki.

— Saleman hasa został ostatecznie skazany na dożywotnie więzienie i pozbawienie stopnia wojskowego.

Austryj. Ze Lwowa pisał do „Dzien. Poz.“ że wedle rozpowszechnionej tam pogłoski, wice-namiestnik Galicji p. Bartomiński, który zawiął nieaktownym postępowaniem w wypadkach lwowskich z 16. listopada z r., w którym to czasie zastępował nieobecnego namiestnika hr. Potoczko, podał się do dymisji, na osobiste życzenie cesarza, który oświadczył, iż bardzo wzdry, czy p. Bartomiński będzie mógł po tych wypadkach utrzymać się na swoim stanowisku. Nowy to dowód osobistej żywołności cesarza dla Polaków, który słusznie lubił za nieścisłowne postępowanie politycy lwowskiej, tak delikatnie uszanował obywateli.

Z powodu wywołania przez krakowski „Czas“ uwagi, jakby Czesi, ugodzili się z rządem austriackim, nie wpadli z nim na Polaków, oświadczył organ partyjny stronnictwa czeskiego „Politik“, iż to jest upoważnieniem do zapewnienia Polaków, iż ta ich obawa jest zupełnie płonna. I Węgry zczynają być dla Polaków i Czechów sprawiedliwymi, bo jak powiada „Pest. Lövdy.“ praguje tylko wewnętrzne wzmocnienie Austrii, nie nie mieliby przeciwko temu, aby nadano Czechom i Polakom taką samą samodzielność w administracji, w sądownictwie i w sprawach konsylnich i oświaty, jakie rząd węgierski nadał Kroatom, ażeby raz przeciw zapoznawali w Austrii jedność, zgoda i spokój.

— Ze Lwowa telegrafują, że sejm galicyjski zwołany już będzie w r. b. w marcu. Przyczynę tego niezwykłego pospiesznie nie podają.

Ziemia polska. Z Litwy pisał do „Dz. Pozn.“ że jenerał gubernator wileński Niemcewicz, ockolwiek łagodnie zastępowywa Niemcowskiemu ukazy cara, iż że przynajmniej za przemówienie po polsku, nie idą już ludzie jak dawniej do więzienia. Większych ulg spodziewają się tam po nowym ministrze moskiewskim spraw wewnętrznych Makowie, który ma być zdolnym, prawnym człowiekiem, a tym posiada ogwibnej odwagi, iż w r. 1863 ośmielił się nie usłuchać rozkazów, wasech polskiego wstędy na Litwie Murawiewa Wieszelskiego, gdy ten karał mu przygotował instrukcyja, mającą zwyciężyć wszelkie prawa Polaków, tak pod względem religijnym jak i politycznym i społecznym. Instrukcyja tę wykonał na rozkaz Murawiewa kto inny, mianez skrupulatnik, a Litwa był jej niekiedy jeszcze jęczy, ale Młokow o mało co swej śmiałej prawości nie opadł, ażeby niekiedy zwinął. Taki postępek także istotnie dobrze wródy, o obecnym ministrze spraw wewnętrznych.

Cieszą się także na Litwie ogromnie ze złożenia z urzędu inspektora księzd-odstępny Jurgiewicza, który nadzwyczajnie prawowiernym księzdom dokuczał, a Kociolowski skłodził, zarządzając wedle rozkazów Moskwy dyceyją misją. Bezwydatnik ten tak się bezkarności rozuchwiał, że po moskiewsku napisaną prośbę jakiegoś probozsa, zromylnie sługawki i pod urzędową pieczęcią petenowii odesłał. Postępowanie takie popelnienie urzedowo obraziło Moskai, i odebrał mu urząd, który tak niegodnie piastował.

Namiastem nie chcą jeszcze odebrać probowstwa, w Pińsku równemu niedogodowim, Waschiewiczowi, który publicznie z kobietą żyje, i nauki Kociola najniegodziej na kazalnicy przekręca. Zrozpaczeni parafianie pińscy, podali prośbę do ks. metropolity Fijałkowskiego o uwolnienie ich od naruczonego im księzd-odstepcy.

Anglia. „Standard“ donosi, że lord Beaconsfield zachorował na tak gwałtowny napad reumatyzmu, że życie jego jest w niebezpieczeństwie. Inne pisma zaś twierdzą, że choroba ta nie jest wedle tak niebezpieczną. — W sprawie afgańskafskiej donoszą 4. bm. do Londynu, że korpus wojsk jenerala Stewarta dotarł do Kochi, o 5 dni marszu od Kandaharu; a dowódca angielskiej przedniej strażnicy dowód, że afgańskie wojska, pod dowództwem gubernatora Kandaharu, usadowiły się nad rzeką Tamek, i że jenerałowie angielscy Stewart i Biddolph zbierają swa wojska nad rzeką Taktupul, by wspólnie 8. bm. rozpocząć pochód na Kandahar.

— Wojska angielskie napady onęgają na granicy afgańskiej na niepokojące ich plemiona Salimaukselów, i zadali im znaczne straty, 70 z nich padło trupem, a ta ich porażka zapewni wojskom pogromczanie na pewien czas spokój.

Wedle wiadomości z Afganistanu samychże pism angielskich, wojsku ich tylko dla tego tak dobrze się im powodzi, że Anglia są zupełnie nie miedzi do obrony własnej ojczyzny. Kraj ten jest bowiem bardzo trudny do zdobycia, siły wojsk angielskich zupełnie niewystarczające, a i komenda nie zawsze dobra. Główną gwałtowną prowadzenie walki w dolinie Kurum, które było tak nieudolne, że Anglije wielkoby byli ponieśli bęskie, gdyby Anglii byli w stanie odnieć swoją przewagę.

— Ktż teraz i źródła moskiewskie przyznają, że emir Szyr-Ali uciekł pod opiekę Moskai do Tazkent, złożywszy w ręce swa Jakóba hana rządy kraju. Zadne jednak wojsko nie towarzyszyło emirowi w tej ucieczce.

Wochy. Z Rzymu donoszą „Germani“ o następującym, bardzo nieszczęśliwym kroku rządu włoskiego: w r. 1867 w czasie znacznej drogoty, podkarował Ojciec św. św. Pius IX magistratowi miasta Rzymu 200 tysięcy lirów, w polnocy, w celu utrzymania w tym mieście brzojności. Obecnie rząd włoski, wrzasłszy w aktach wzmianku, o tej wspaniałomyślnej ofierze Papieża i króla, żąda od magistratu rzymskiego zwrotu tych pieniędzy, urażając je tylko za czasową pożyczkę, a siebie tym rząd włoski za prawego następcę straconych gwałtem z tronu Papieża. I nie czekając nawet żadnego na to śądanie przyzwolenia miasta, potrąca sobie zaraz rząd włoski z tej sumy 180 tysięcy lirów, które w innej sprawie miasta był winien. Postępek ten nie potrzebuje żadnych objaśnień i sam się sądzi. W każdym razie lud rzymski najpłniej z niego oeni różnicę, jaka zachodzi między dawniejszymi a obecnymi rządy — między skorymi do dobroczynnych ufar Papieżami, a ochwytymi cudzej własności liberalami zjednoczonych Włoch.

— Wedle francuzkich wiadomości, Ojciec św. przyjąwszy 6. bm. pielgrzymów włoskich, miał przyzwolić na przedłożenie sobie przez nich prośbę, o czystygodni obchodu 25letniego jubileuszu ogłoszenia dogmatu Niepokalanego Poczęcia N. Maryi Panny, który właśnie w h. r. wyceda.

— We Włoczech szery się bardzo agitacyja socjalistyczna. W Bardonecie aresztowano w tych dniach pakę z bronią, którą z Francji lub Szwajcaryi dla nich wysłana została. Rząd włoski karał politycy obciążać, i je całym krajem jest w rękach prywatnych broni, jak mówią, dla skontrolowania, czy istnienie socjalistów mogłyby wywołać zbrojne zaburzenia.

Rzym. Wiedeńskie „Vaterland“ ogłasza bulę papieża, w której Ojciec św. dowodzi, że Kociolowski należy się powrócić wolność, by mógł działać dla ogólnego dobra. Poniwał zaś socjalizm najbardziej starają się wyeliminować fałszywym i niegodnym sposobem rólności i robotników, preto trzeba popierać wszelkimi siłami utworzone przez Kościół stowarzyszenia rzemieślników i robotników, które mają na celu nauczać o prawdziwych obowiązkach człowieka względem Boga i świata.

— Wedle wiadomości podanej przez rzymską „Fanfilla“ Ojciec św. polecił Kardynałowi sekretarzowi Niem, wystosować do mozarstwa memoriał, wykazujący wszystkie okrucieństwa, jakich się dopuszcza Moskwa na katolickiej Polsce. Ojciec św. odmówił także przyjęcia przysłanego do Rzymu, w specjalnym misyji ajenta moskiewskiego księcia Ursowa, ponieważ rząd moskiew-

sih nie przeprosił jeszcze Stoliwy św. za zniwagę, jakiej się względem niej tenże Urosow, za życia Ojca św. Piusa IX deponił.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 10 stycznia. Pierwsze posiedzenie reprezentacji miejskiej odbyło się tego roku w zeszłym tygodniu, na którym nastąpiło także wprowadzenie w życie nowego wybranego zarządu.

Na nowo wybranych członków Towarzystwa Przemysłowego odbyło się w przyszłą niedzielę, d. 12, b. m. wiceciorem o godz. 8 w własnym lokalu przy Starym Ryнку wiceciorem z tafiarni. Wstąpił do panów, tak członków, jako też przez tychże wprowadzonych gości, wyceni 1 markę.

— **Sprawozdanie** z czynności tutejszych katolickich Słóstr św. Elżbiety, czyli tak zwanych „Szarych Słóstr” sgremladonych w celu pielegnowania chorych po domach za rok 1878.

W ubiegłym roku było 12 słóstr w tutejszem Zgromadzeniu zatrudnionych pielegnowaniem chorych po domach tak w mieście naszym, jako w rozmaitych okolicach Księstwa Poznańskiego.

Od 1 stycznia do 31. grudnia 1878 r. pielegnowano w ogólności 230 chorych.

Z tych: wydrowiało 102, umarło 60, ugi doznało 45, do lazaretu odniesionych zostało 14, a na opiece zostaje 9, w ogóle 230.

Co do wyznaczenia miejsc, kabiłków 160, ewangelików 54, żydów 16, w ogóle 230.

Obliczeniowego pielegnowało było: 3040, a nowych 2020.

Na obiady i wiececzne dla chorych i ubogich wydana 2770 próby a nadto wspierano wedle sił osoby będące w niedostatku i cędy.

Bogu Najwyższemu niech będą przedwzyskaniem dzięk najwyżej za szerokie pole do działania, które nam i tutaj raczył otworzyć, i za łaski, którymi nas tak obficie w zawiodzie naszym obdarzył!

Składając po Bogu i wszystkim dobroczyńcom i przyjacielom naszym serdeczne podziękowanie, a na Nowy Rok uprzejme pamińszowania, zasłaniamy nasze pokorne próby o przychylni i dostojną opiekę na przyszłość.

Poznań, dnia 31. grudnia 1878. *Przełożona i Siostry Zgromadzenia św. Elżbiety.* Wstęwa ulica, w klasztorze pp. Kamilińskich.

— **Rozmowa** Walnego Zebrańca Towarzystwa Młodzieży Przemysłowej o godzinie 8 w wiceciorem w lokalu Towarzystwa u p. Bolesława Knolla przy Starym Ryнку, którego to zebrańca porządek dniowy będzie następujący: 1) Zagalenie, 2) Obór przewodniczącego, 3) Odczytanie protokółu z ostatniego zebrańca, 4) Odczytanie protokółu z ostatniego zebrańca walnego czwórczennego, 6) Sprawozdanie czwórczennie sekretarza, 7) Sprawozdanie czwórczennie podskarbitego, 8) Sprawozdanie czwórczennie bibliotekarza, 9) Sprawozdanie roczne sekretarza, 10) Sprawozdanie roczne podskarbitego, 11) Sprawozdanie roczne bibliotekarza, 12) Sprawozdanie rewizorów kasy, 13) Sprawozdanie rewizorów biblioteki i utensyli, 14) Sprawozdanie z wizerów archiwum Towarzystwa, 15) Wybór zarządu (tj.ajk katolickim a mianowicie a) prezesa, b) wiceprezesa, c) sekretarza, d) podskarbitego, e) bibliotekarza, f) Wniosków (tylko pisemne), g) wyznaczenia miejsca, h) wyceni (tylko pisemne) i) wynagrodzenia 1,72 mk.

— **Donoszą** nam, że w Warszawie i Mokotowie wybuch kłóssostw.

— **Magistrat** tutejszy donosi, że wykaz miejscowych wydatków na przyrządy rok etatowy, od 1. kwietnia b. r. do 31. marca p. r., będzie wyłożony od 10. do 18. b. m. na ratuszu, w pokoju 14, a specjalny wykaz wydatków na szkoły w pokoju 10. Kęgo sprawy miasta zajmują, niech idzie to wykazy przyrząd.

— **Warszawskie** pisma donoszą, że nadziedzi przed dwiema list z Poznania do Stępy, który przy ostemplowaniu go przez urzędników pocztowych eksploiwał, nie małego nabawiając ich strachu. List ten, który był adresowany do kupca P. w Sławieżyńcu, odestało do rewizji do Piotrkowa, ponieważ sąd w Słępczym uznał się sam niekompetentnym do osądzenia tego wypadku.

— **W Orlądach** zgineło d. 7. b. m. okropna śmierćiarz, dzieje dzieci powłocznika zwanego, które nastawione przez rodziców same w ibrze, baw się zapalając, potar wianycie. Pólar wrócić nągnąć zdane, ale dzieci znalezione poparzone i dyment już uduszone. Nieszczęśliwi rodzice mają być pociągnięci do odpowiedzialności za śmierć te sprowdanych tak wżanem niedbalstwem. Dały Bóg, by takie postępowanie sądu skóńcilo niedbatych rodziców do otoczona drobnych dzieci troskliwością opieką.

— **Z Skrzętaszwa.** Zaraz po powrocie pana Li-

zaka z Berlina na rządowe probostwo, złożyła władza sotyłsa Dobbersteinia, katolika, przewodniczącego w zarządzie kościelnym i reudenta, z wszystkich trzech urzędów z powodu tego, że odmówił wszelkiego obcowania z panem Liżkiem. Na sotyłsa wybrała wiceciorem protestanta i przydała mu wódnego i stróża, oba protestantów. Zarząd kościelny został złożony z urzędu, a administracja majątku kościelnego powierzona sekretarzowi z Wałwa. Straż nocna cębno zaprowadzona dla pana Liżaka, która ginie za każdą noc 3 mk. konstowata, została wżanem znowu.

— **Bartolomej** Bagniewski, stary weteran, przysięgwał lat 117, umarł w tych dniach w Bydgoszcz, zostawiając po sobie 80letnią wdowę.

— **W W. Hajuku** pod Królówką Hutą zamknięto do policyjnego więzienia przaręstowanego mordercę Pięłota z pod Kózła i tu w jednej celi razem z szawcem Zięglarem, który odbywał w więzieniu kilka dni kary za nieposłuszenie dziecka do szkoły. Pięłot chciał się w nie wydobyc z więzienia a gdy mu w tem Zięglar przeszkodził, pochwycił go za gardło i udusił. Na krzyk pochodziły z celi, przybyli stróże więzienia, przywołano lekarza, ale już było za późno. Zięglar pozostał łąną i troje dzieci. Dziwicie się, jak policyja mogła zamknąć w jednej celi spokojnego obywatela z mordercą.

— **Uchybienia** pod względem ogłoszeń spółek.

Z względu na to, że w obecnym czasie zwyczajne będą walne zebrańca Spółek i takowe ogłaszane w piśmie naszym, jako organ zażeczny listyby tychże, dalej ze względu na to, że już w ogłoszeniach tegorocznych popełniono uchybienia co do przepisów prawnych, przeto powtarzamy tu artykuły z „Ruech u” z dnia 20. listopada 1878 r., który następujące uwskazuje podaje Zarządowi i Radom Nadzorczym Spółek.

„Ruech u” pisze:

Śledząc za ogłoszeniami Spółek naszych w ciągu 1878 roku, mieliśmy sposobność przekonać się, że kilkanaście załewid Spółek redaguje swoje ogłoszenia poprawnie, w ogłoszeniach zaś dopuszczają się Zarządy i Rady Nadzorcze pod względem ogłoszeń, to tych, to omych, bądź większych bądź mniejszych uchybień.

Mamy przed sobą 60 ogłoszeń o walnych zebrańcach i 45 sprawozdań Zarządów spółek za r. 1877, w których z organów publikacyjnych i dostrzegamy w nich następujące uchybienie przeciw przepisom ustawy z d. 4 lipca 1868.

1. Pod względem ogłoszeń o walnym zebrańcach stanowi § 32 ustawy:

„Zwołanie walnego zebrańca odbywa się w sposób przepisany statutami.”

„Cel zebrańca walnego powinien być za każdą razą oznajmiany przy zwołaniu zebrańca. Nie wolno stałowić uchwał o przedmiatach, których w ten sposób poprzednio nie oznajmiano; wyjątek od tego czyni uchwała nad wnioskami podanymi na walnem zebrańcu o powołanie nadzwyczajnego walnego zebrańca. Stawienie wniosków i dyskusja bez uchwał nie wymagają poprzedniego oznajmiania.”

Każde ogłoszenie odpowiadają winno dalej przepisów § 19 ustawy, który brzmi, jak następuje:

„Zarząd objawia swą wolę i podpisuje za spółkę w formie ogłoszenia statutowego. Jeżeli nie innego w tej sprawie nie postanowiono, potrzeba podpisać wszystkich członków zarządu. Podpis ukłecznika się w ten sposób, że podpisujący dodają do firmy spółki albo do nazwy Zarządu, podpis własnego narziska.”

Status naszych spółek przepisywał powszechnie, że ogłoszenia spółek uskutocznają się pod firmą spółki: a) ze strony Zarządu z podpisem przynajmniej dwóch jej członków,

b) ze strony Rady Nadzorczej z podpisem prezesa lub jego zastępcy pod wyrazami „Rada Nadzorcza.”

Na 63 ogłoszeń, zwołujących walne zebrańca w roku bieżącym, które mamy przed sobą:

1. w ogłoszeniach 5 spółek nie był oznajmiony porządek dzienny;

2. ogłoszenia 4 spółek nie były przez nikogo podpisane;

3. w ogłoszeniach 14 spółek nie dostawało obok wyrazu „Rada Nadzorcza” podpisu nazwiska zwołującego;

4. ogłoszenia 11 spółek nosiły podpis „Zarząd” bez podpisu nazwisk członków Zarządu.

Odnosno do dwóch ostatnich punktów dedajemy uwagę, że nie wystarcza także podpis „Rada Nadzorcza” lub „Zarząd”, lecz, że należy dodać nazwę spółki, tak iż podpis brzmiący powinien on „Rada Nadzorcza lub Zarząd Banku Ludowego w Góstańcu, Spółki zapisanej”, a niej potrzebne były winny podpisy członków uprawnionych.

II. Co do publikacji sprawozdań rocznych stanowi § 26 ustawy:

„Zarząd... powinien najpóźniej w pierwszych 6 miesiącach każdego roku obrotowego ogłosić bilans za ubiegły rok obrachunkowy, listębu nowoprzybyłych i ubytych od ogłoszenia zeszłorocznego, wreszcie listębu cębnym członków spółki.”

Jak bilans ma być ustawiony objaśnia bliżej § 29 prawa handlowego, wedle którego wimen być w nim cęszyły wykaz wykasów.

Zatem ogłoszenia sprawozdań rocznych powinny obejmować:

- a. Bilans netto z wykazaniem czystym zyskiem;
- b. Liść przybytych i ubytych członków;
- c. Liść członków z końcem roku.

Nadto:

d. ogłoszenia powinny wychodzić od Zarządu w formie odpowiadającej przepisom § 19 ustawy, resp. statutu spółki.

Instytucja Patrona, zamieszczona w „Sprawozdaniu spółek zarobkowych za r. 1876” i załeczona na sejmiku zeszłorocznym — wymaga jeszcze pod tym względem:

- a. obrotu;
- b. rachunku zysków i strat;
- c. podziału zysków;

a to z powodu, że sam bilans nie daje jeszcze dostatecznego poglądu na stan interesu spółki. W „Sprawozdaniach 45 spółek za r. 1877, które mamy przed sobą, ogłoszonych w organach publikacyjnych, dostrzegamy następujących uchybień przeciw §§ 26 i 19 ustawy, z d. 4 lipca r. 1868 i przepis § 29 prawa handlowego, tudzież przeciw instrukcji Patrona:

1. Jedna spółka ogłosiła zamiast bilansu tylko obrót. — W bilansach 8 spółek nie był wykazany „czysty zysk.”

2. Liść członków przybytych i ubytych nie ogłoszono 3 spółki, wykazując tylko stan z końcem roku, co nie jest dostatecznem.

3. Liść członków, tak przybytych i ubytych, jako też pozostających z końcem roku, nie ogłoszono 8 spółek.

4. Sprawozdanie jednej spółki było bez wszelkiego podpisu. — Pod jednym sprawozdaniem była tylko firma spółki bez podpisu członków Zarządu; pod jednym firmą z podpisem „Rada Nadzorcza”; pod dwoma nazwa zarządu z podpisem członków Zarządu; bez podpisu członków; pod firmą sam wyraz „Zarząd.” — Pod jednym sprawozdaniem był podpis jednego członka zarządu bez firmy spółki, resp. nazwy Zarządu; pod dwoma podpisami dwóch członków zarządu z tem samym co poprzednio uchybieniem. — Sprawozdania 8 spółek podpisywane były wyłącznie przez członków Zarządu pod wyrazem „Zarząd”, ale brakowało firmy spółki, resp. nazwy Zarządu.

Dalej — przeciw instrukcji Patrona — nie ogłoszono:

- 5. Obrotu 11 spółek;
- 6. Rachunku zysków i strat 16 spółek;
- 7. Podziału zysku 20 spółek.

Przytoczone powyżej uchybienia i niedostatki w ogłoszeniach naszych spółek wykazują, jak wielce potrzebne jest, aby im dotyczące przepisy przypomnieć i pouczyć Zarządy o właściwej formie ogłoszeń.

Rozmaitości.

— **W Krzeszowicach** pod Krakowem umarł 7. b. m. w sędziwym wieku hr. Arturów z Braniczki Potocki, matka zasłużonego narodowi k. p. hr. Adama Potockiego. Była to pani wielkiego miłostwa i gościnności, była 420 mk., marce 50,00 mk. i miała nie tylko ładną rozprawę, ale i pięknych miasta Krakowa.

Redaktor odpowiedzialny **Wiktor Stawinski** w Poznaniu (Za wszelkie niły, podane ogłoszenia i na wszelkie reklamy, redaktor pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 10. stycznia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	piękn.	średn. pośled.	
Węski. fea. męski. fea. męski. fea.			
Perenyce	8 50	7 50	7 35
Zyta	5 70	5 45	5 35
Jęczmienia	6 20	5 45	5 35
Owsa	6 20	5 50	5 —
Grocho do gotowania	6 40	6 20	6 —
na pasze	5 60	5 40	5 30

Okowita (z beczką) za 100 litrów po 100% Tral. Wypowiedzenie 50,000 litrów cęba wypowiad. 45,70 mk. nie wypowiad. 40,00 mk. list 40,20 mk., marce 50,00 mk. wiewsię 00,00 mk., maj 49,00 mk., kwiecień 50,00 mk., czerwiec 00,00 mk.

Okowita w miejscu (bez beczki) 00,00 mk.

